

خبر

اولین سفر فرمانده نیروی هوایی امارات به اسرائیل

- رابطه اسرائیل و امارات متحده عربی روزبه‌روز

در حال گرم‌ترشدن است. سرلشکر ناصر محمد العلوی، فرمانده نیروی هوایی امارات، برای اولین بار در سفری علنی از اسرائیل بازدید کرد. او میهمان آمیکام نورکین، فرمانده نیروی هوایی اسرائیل است و قرار است در زرمایش هوایی «پرچم آبی» که با حضور بسیاری از کشورهای جهان برگزار می‌شود، شرکت کند. این چهره نظامی در همایشی مربوط به کشورهای دارای هوایماهای اف-۳۵ نیز شرکت خواهد کرد. سرلشکر العلوی از پایگاه هوایی پالمخیم در جنوب تل‌آویو دیدار کرد و از سوی نورکین فرمانده استیبال نظامی رسمی قرار گرفت. دو فرمانده نیروی هوایی درمورد چگونگی همکاری و تقویت نیروهای یکدیگر گفت‌وگو کردند. به گزارش اورشلیم‌پست، نورکین خطاب به همتای اماراتی‌اش گفت: «من از شما فرمانده نیروی هوایی امارات برای آمادگی‌تان برای آمدن به اسرائیل تشکر می‌کنم. این روزی تاریخی و مهم در همکاری بین نیروهای هوایی است.» به گزارش ایندپندنت، هوایماهای آمریکایی اف-۳۵ محصول شرکت لاکهید مارتین با همکاری شرکت‌های آلمانی و بریتانیایی هستند و از بهترین هوایماهای جنگی در جهان محسوب می‌شوند.

پس از آمریکا، اسرائیل دومین نظامی است که این هوایما را دریافت کرده است. اسرائیل در کارزارهای خود در خاورمیانه، بارها از این هوایماها استفاده کرده است. ابوظبی نیز خواهان خرید این جت‌های نسل پنجمی است و بخشی از توافق ابراهیم و صلح با اسرائیل، مبتنی بر وعده دریافت این هوایماها بود. دراین‌میان روسیه سامانه‌های پدافند هوایی در اختیار دولت بنشار اسد قرار داده است که می‌تواند علیه هوایماهای اسرائیلی به کار برود؛ اما نیروی هوایی اسرائیل در ماه‌های اخیر تاکتیک‌های جدیدی برای مقابله با این قابلیت‌های دولت اسد به کار گرفته است. آنا آرونهایم در روزنامه اورشلیم‌پست در تحلیل خود از سفر فرمانده اماراتی به اسرائیل، نوشت: «نیروی هوایی اسرائیل می‌داند که صنعت دفاع جمهوری اسلامی ایران قوی است و اگر هم نیروی هوایی نداشته باشد، قابلیت‌های پیهادی آنان نگران‌کننده است و خطری عمده برای اسرائیل و کشورهای منطقه محسوب می‌شوند، چنان‌که در حمله به آرامکو در سال ۲۰۱۹ [حمله حوثی‌ها به تجهیزات نفتی در عربستان سعودی] و حمله مرک‌آبر اخیر به نفتی در «مرس اسزیت» دیدیم.» به گفته کارشناسان، اسرائیل و امارات سال‌هاست

روابط مخفی نظامی و اطلاعاتی دارند. سفر علنی سرلشکر العلوی در واقع تثبیت روابطی است که از قبل برقرار بوده‌اند. تحلیلگران این سفر را در ضمن بیگامی روشن به جمهوری اسلامی می‌دانند؛ همکاری تل‌آویو-ابوظبی، بنی گانتز، وزیر دفاع اسرائیل، پیش‌ازاین با احمد البواری، همتای اماراتی خود، صحبت کرده است. گانتز در ماه مارس ادعا کرد که اسرائیل می‌خواهد به «چیدمان ویژه امنیتی» با دولت‌های عرب حاشیه خلیج فارس برسد که مثل اسرائیل نگران فعالیت‌های تهاجمی ایران در منطقه هستند. گانتز بر این باور است که دولت‌های مانند امارات و بحرین و حتی کشورهایی که هنوز با اسرائیل رابطه علنی ندارند (مهم‌ترین‌شان، عربستان سعودی) می‌توانند روابط امنیتی خود را با اسرائیل گسترش بخشدن. روزنامه اسرائیلی پدیعوت آحارونوت سه‌شنبه هفته گذشته گزارش داد که اسرائیل و امارات قرار است توافقی در زمینه همکاری فضایی امضا کنند که می‌تواند منجر به نصب پرچم‌های‌شان در سال ۲۰۲۴ بر کره ماه شود. در همین روز سازمان اسرائیلی «استارت‌آپ مرکزی ملی» در مراسمی در دویب قراردادی با «مرکز مالی بین‌المللی دویبی» امضا کرد که هدف آن بهبود روابط اقتصادی دو کشور در حیطه «استارت‌آپ» و به‌ویژه فناوری‌های مالی و امنیت دیجیتال است.

بازی حدس و گمان درباره حضور

رئیس‌جمهوری چین در مجامع عمومی ادامه دارد. درحالی‌که رسانه‌ها از احتمال حضور شی جینپینگ در نشست جهانی و مهم تغییرات جوی در کلاسکو اسکاتلند که هفته آینده برگزار می‌شود، خبر می‌دادند، اعلام شد شی در این نشست حضور نخواهد یافت تا در کنار جو بایدن همتای آمریکایی خود، بزرگ‌ترین غایبان در نشست کلاسکو باشند. رهبران جهان از ۳۱ اکتبر تا ۱۲ نوامبر در این کنفرانس گرد هم می‌آیند تا درباره راه‌های به‌حداقل‌رساندن گرمایش جهانی و تغییرات آب‌وهوایی بحث کنند. غیبت شی در این نشست در حالی رقم می‌خورد که چین به دلیل وابستگی به زغال‌سنگ، در یک دهه اخیر بزرگ‌ترین تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای در جهان بوده است که مهم‌ترین عامل افزایش دما هستند.

نشست کلاسکو تنها رویداد مهم بین‌المللی نیست که شی در آن غیبت دارد. سران گروه ۲۰ (G۲۰) قرار است هفته آینده در رم ایتالیا گرد هم بیایند و در این نشست شی رئیس‌جمهوری چین غایب خواهد بود تا ملاقات شی با بایدن حداقل تا پایان سال ۲۰۲۱ به همان دیدار مجازی محدود شود که قرار است در هفته‌های آینده برگزار شود.

شی از زمان هنگام شیوع کووید۱۹، ویروس‌ی که از چین به تمام جهان سرایت کرد، خود را پشت شدیدترین کنترل‌های مرزی در جهان محبوس کرده و انتظار نمی‌رود دیپلماسی جهانگردی خود را به‌زودی از سر بگیرد. از آنجا که بسیاری از سران دیگر کشورها از حیا‌های محافظ خود شده‌اند و فعالیت‌هایشان به روند گذشته خود بازگشته، رئیس‌جمهوری چین تعامل با همتایان خارجی را همچنان به‌ویبدو و تلفن‌نگردد کرده است. این بیماری همه‌گیر، مانور دیپلماتیک گسترده شی را قطع کرد. او در سال ۲۰۱۹ میزبان ۲۳ رهبر خارجی در یکن بود و در ۱۱ کشور از برزیل گرفته تا ایتالیا، روسیه و کره‌شمالی مورد استقبال قرار گرفت. آخرین سفر خارجی شی به مینامار در ژانویه ۲۰۲۰ انجام شد و در مارس آن سال هم از میزبان رئیس‌جمهور پاکستان در پکن بود. از آن زمان تاکنون، به نظر نمی‌رسد که شی شخصا با هیچ رهبر

جهان

غیبت رئیس‌جمهوری چین در نشست‌های رم و گلاسکو

انزوای «شی» پشت دیوار چین



خارجی ملاقات کرده باشد. دیرا ی زود و زمانی که شی بخواهد دوباره به خارج از مرزهای چین سفر کند، با دنیایی متفاوت نسبت به قبل از شیوع ویروس کرونا روبه‌رو خواهد شد. در مدت طولانی انزوای بین‌المللی او، جهان و حتی چین نیز تغییرات زیادی کرده است. در این مدت اولویت‌های شی از خارج از مرزها به داخل چین انتقال یافته و بنابراین وجهه او در جهان منفی‌تر از قبل شده است. نظرسنجی‌های اخیر مرکز تحقیقات پیو و مؤسسه گالوپ نشان می‌دهد اعتماد بین‌المللی به شی و رهبری چین کاهش یافته است. به گفته دیپلمات‌های غربی که در سازماندهی دیدارهای خارجی پیشین رئیس‌جمهور چین نقش داشتند، به نظر می‌رسد کمتر دولتی تمایل داشته باشد تا انتظار رئیس‌جمهوری چین برای استقبال از او در پایتخت‌های غربی را برآورد کند. سوار شدن او در کالسکه اسبی ملکه الیزابت و اختصاص تریون برای سخنرانی در پارلمان استرالیا بعید است دوباره تکرار شوند.

بااین‌حال، ماندن شی در چین به‌ او این امکان را می‌دهد که با سؤالات ناراحت‌کننده همتایان خارجی مواجه نشود -به تظاهرات خیابانی در حاشیه این دیدارها اشاره نمی‌کنیم- و لازم نباشد تا رئیس‌جمهوری آرژانتین نیز که تاکنون از کشور خارج نشده، سران دیگر کشورهای عضو گروه ۲۰، سفرهای کاری خود را کم‌وبیش از سر گرفته‌اند. نشست‌های سران گروه ۲۰ در رم و نشست اقلیمی کلاسکو هر دو در دستور کار بایدن قرار دارند و سفر به ایتالیا و اسکاتلند بخشی از دومین سفر اروپایی او از زمان تصدی ریاست‌جمهوری آمریکا در ژانویه ۲۰۲۱ محسوب می‌شود. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز سفرهای خود را از سر گرفته است، اما نتالین نیمرد و شخصاً در هیچ‌یک از این رویدادها حاضر نباشد. جوکو ویدودو، رئیس‌جمهوری اندونزی و آلبرتو فرناندز، رئیس‌جمهوری آرژانتین نیز که تاکنون از کشور خارج

اردوغان به قاره آفریقا بازمی‌گردد

در آفریقا برداشته است. ترکیه که در سال ۲۰۰۲ در آفریقا ۱۲ سفارتخانه داشت، امروز تعداد سفارتخانه‌های خود را در این قاره به ۴۳ سفارتخانه افزایش داده و رساندن آن به ۵۰ سفارتخانه را هدف‌گذاری کرده است. ترکیه تاکنون با ۴۸ کشور آفریقایی قراردادهای همکاری تجاری و اقتصادی، با ۳۲ کشور موافقت‌نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری و با ۱۶ کشور آفریقایی نیز موافقت‌نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف امضا کرده است. بنیاد معارف ترکیه نیز دارای ۱۴۴ مؤسسه آموزشی و ۱۴ خوابگاه دانشجویی در سراسر آفریقااست. تعداد نمایندگی‌های آژانس همکاری و توسعه ترکیه در آفریقا نیز به ۲۲ نمایندگی رسیده است. همچنین شرکت هوایمایی ترکیه نیز به بیش از ۵۰ شهر در ۳۳

نشده بودند، قرار است در اجلاس رم حضور یابند. حضور برخی از رهبران نیز همچنان در هاله‌ای از ابهام است. محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و آندرس مانوئل لوبز، رئیس‌جمهوری مکزیک که همچنان در مجامع بین‌المللی حاضر نمی‌شوند. خلاف شی، اکثر رهبران گروه ۲۰، در سال جاری و پس از کاهش محدودیت‌های مربوط به همه‌گیری، میزبان مقامات خارجی بوده‌اند.

ناظران نشان‌دهنده احتیاط شدید دولت ۲۱ماهه در سفرهای خارجی و دیپلماسی حضوری رئیس‌جمهوری ۶۸ساله چین در درجه اول نشان‌دهنده احتیاط شدید دولت او درباره کووید۱۹ است. مرزهای چین عملاً بسته است و علاوه بر شی، لی کچیانگ، نخست‌وزیر چین و پنج عضو دیگر کمیته دائمی دفتر سیاسی حزب کمونیست چین که بالاترین رده حاکمیت در این کشور را تشکیل می‌دهند نیز به خارج از چین سفر نکرده‌اند. تفاوت دیگر مقام‌های ارشد چین و شی در این است که آنها خلاف رئیس‌جمهوری اقتدارگرای چین، برنامه‌های داخلی خود را طبق روال موجود اجرا می‌کنند. در واقع، به گفته تحلیلگران، تنها مقام‌های ارشد چینی که از زمان آغاز همه‌گیری به خارج از کشور رفته‌اند، یانگ جیچی، دستیار ارشد سیاست خارجی و وانگ یی، وزیر خارج این کشور هستند. در سیاست چین، رویدادهای داخلی عموماً بر تحولات جهانی برتری دارد و تحلیلگران می‌گویند اولویت شی کسب حمایت کافی برای سومین دوره ریاست‌جمهوری در نشست حزب کمونیست چین در سال ۲۰۲۲ است. «ژان پیر کابستان»، تحلیلگر تحولات چین و استاد دانشگاه پاپیتس هنگ‌کنگ، به وال‌استریت ژورنال می‌گوید: «با وجود اینکه به دلیل برگزاری المپیک زمستانی در ماه فوریه ۲۰۲۲ به مرور مرزهای چین باز خواهد شد، اما به نظر می‌رسد محدودیت سفرهای خارجی شی تا قبل از کنگره بیستم حزب کمونیست چین در سال آینده پابرجا باشد. بااین‌حال، این احتمال وجود دارد که رئیس‌جمهوری چین به‌زودی و به‌طور محدود میزبان رهبران کشورهای دیگر شود. این اقدامات و موافقت‌نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری و با ۱۶ کشور آفریقایی نیز موافقت‌نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری و با ۱۶ کشور آفریقایی نیز موافقت‌نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف امضا کرده است.

برخلاف شی، سران دیگر کشورهای عضو گروه ۲۰، سفرهای کاری خود را کم‌وبیش از سر گرفته‌اند. نشست‌های سران گروه ۲۰ در رم و نشست اقلیمی کلاسکو هر دو در دستور کار بایدن قرار دارند و سفر به ایتالیا و اسکاتلند بخشی از دومین سفر اروپایی او از زمان تصدی ریاست‌جمهوری آمریکا در ژانویه ۲۰۲۱ محسوب می‌شود. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز سفرهای خود را از سر گرفته است، اما نتالین نیمرد و شخصاً در هیچ‌یک از این رویدادها حاضر نباشد. جوکو ویدودو، رئیس‌جمهوری اندونزی و آلبرتو فرناندز، رئیس‌جمهوری آرژانتین نیز که تاکنون از کشور خارج نشده، سران دیگر کشورهای عضو گروه ۲۰، سفرهای کاری خود را کم‌وبیش از سر گرفته‌اند. نشست‌های سران گروه ۲۰ در رم و نشست اقلیمی کلاسکو هر دو در دستور کار بایدن قرار دارند و سفر به ایتالیا و اسکاتلند بخشی از دومین سفر اروپایی او از زمان تصدی ریاست‌جمهوری آمریکا در ژانویه ۲۰۲۱ محسوب می‌شود. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز سفرهای خود را از سر گرفته است، اما نتالین نیمرد و شخصاً در هیچ‌یک از این رویدادها حاضر نباشد. جوکو ویدودو، رئیس‌جمهوری اندونزی و آلبرتو فرناندز، رئیس‌جمهوری آرژانتین نیز که تاکنون از کشور خارج

به آفریقا سفر داشته‌اند. این امر، در واقع اهمیت آفریقا در سیاست خارجی ترکیه را به دلایلی که راهبردی، اقتصادی و حتی نظامی است، نشان می‌دهد. سیاست خارجی ترکیه در آفریقا ابتدا به شرق و کشورهای مسلمان این قاره گرایش داشت؛ درحالی‌که اینک چند سالی است غرب آفریقا که عمدتاً مسلمان نیز نیستند، مورد توجه آنکارا قرار گرفته است. آنکارا در راستای تحقق اهداف خود در این قاره، بخش مهمی از تجارت خارجی را به کشورهای آفریقایی اختصاص داده است. ترکیه از طریق نمایندگی‌های مختلف دیپلماتیک خود، حضور در قاره آفریقا را افزایش می‌دهد و مصمم به توسعه دامنه فعالیت‌های خود در این قاره است. بخش مهمی از تجارت خارجی ترکیه به کشورهای آفریقایی اختصاص یافت. اردوغان در بازگشت از این سفر، میزبان سومین مجمع اقتصاد و تجارت آفریقا در استانبول بود. ترکیه در راستای اهداف بلندمدت خود در آفریقا، قرار است سومین اجلاس مشارکت ترکیه در آفریقا را در ۱۷ و ۱۸ دسامبر برگزار کند.

ترکیه مدعی است گروهی از کشورهای غربی در ۲۰ سال گذشته برای محاصره ترکیه از هر طرف اقداماتی را به اجرا گذاشته‌اند، اما این کشور تلاش دارد با توسعه همکاری‌های سیاسی و تجاری و ایجاد اهداف دشمنانش را خنثی کند. به باور ترکیه، استراتژی حبس این کشور در سواحل خود، که با جنگ سوریه در شرق مدیترانه آغاز شد، در واقع شکست خورد. حتی «طرح محاصره» ترکیه به دریا این نیز نشانه شده. همکاری‌های نظامی آمریکا و همچنین فرانسه با یونان و برخی از کشورهای منطقه با یونان افزایش یافت. ترکیه در «شمال آفریقا-آفریقا مرکزی»، اهداف و برنامه‌های بسیار بلندمدت و مؤثری دارد. نفوذ ترکیه در آفریقا بی‌شک نتایج ژئوپلیتیک مهمی خواهد داشت. این نتایج فراتر از روابط دوجانبه، تاریخ و سنت استعمار آفریقا و اقتدار قدرت‌های استعماری در این منطقه است.

ترکیه با معرفی خود به‌عنوان شریکی خیرخواه در دوش گرفته و برای نجات جهان از دست فاشیسم فداکاری‌های زیادی انجام داده‌اند. از لحاظ دیپلماسی به‌هیچ‌وجه قابل قبول نیست». اردوغان در آخرین ایستگاه سفر به نیجره، تقویت همکاری‌های دفاعی، نظامی و امنیتی با نیجره را که در حال مبارزه با گروه‌های تروریستی، باندهای مسلح و دزدان دریایی و تبادل اطلاعات لازم درمورد فعالیت‌های غیرقانونی گروه تروریستی فتوا است، مورد تأکید قرار داد. در این سفر هفت توافق‌نامه همکاری از جمله در موضوعات معدن، انرژی، امور جوانان و همکاری‌های دفاعی امضا شد.

در دهه گذشته مقامات ترکیه در سطوح مختلف

نگاه

در سودان چه می‌گذرد کودتا یا تصحیح روند انقلاب؟

عیدروس عبدالعزیز، کارشناس جهان عرب

● پس از آنکه ژنرال عبدالفتاح البرهان، رئیس شورای حاکمیت انتقالی سودان، اعلام کرد که ارتش قدرت را در دست گرفته است و نهادهای دوره انتقالی از جمله شورای حاکمیت که رهبری آن را خود او بر عهده دارد، منحل کرد، سودان بار دیگر در گرداب عمیق آشفتگی فروفت. هرچند حامیان رخداد اخیر اقدام ارتش سودان را نه کودتا، بلکه تلاشی برای تصحیح روند انقلاب می‌دانند، شمار بسیاری بر این باورند که این تحول خطرناک افزون بر اینکه اختلاف‌ها را شدت می‌بخشد، می‌تواند پیامدهای ناگوار بسیاری به همراه داشته باشد.

باوجود اهمیت آنچه ژنرال برهان درباره تعهدش به تکمیل مسیر انقلاب و پایبندی به قانون اساسی حاکم بر دوره انتقالی اعلام کرد، تعلیق هفت ماده از قانون اساسی که به قوانین وظایف دوره انتقالی مربوط می‌شود، شک و تردیدهایی را درباره ماهیت این رویکرد به وجود آورده است. به این معنی که اقدام اخیر جز عقب‌نشینی کامل از آنچه در سند توافق آمده است، چیز دیگری نیست و همان‌گونه که در اعلامیه دفتر عبدالله حمدوک، نخست‌وزیر سودان، پس از دستگیری او توسط گروهی از نیروهای امنیتی و انتقالش به مکانی نامعلوم آمده است، اقدام اخیر به معنی «زیر پا گذاشتن کامل سند توافق دوره انتقالی» است.

البته ماده‌های ۱۱ و ۱۲ و تشکیل شورای حاکمیت انتقالی، صلاحیت‌ها و اختیارات آن و ماده‌های ۱۵ و ۱۶ که تعلیق کار کمیسیون انحلال رژیم ۳۰ ژوئن (رژیم عمر البشیر) و پایان‌دادن به تحقیقات درباره اقدام‌های خُشونت‌آمیز برای متفرق‌کردن تحصن‌کنندگان سوم ژوئن ۲۰۱۹ که به باور بسیاری از ناظران، شورای نظامی سودان در پس آن بوده است، مربوط می‌شود. علاوه بر آن، لغو ماده ۳۲۴ که به تشکیل شورای قانون‌گذاری انتقالی اشاره دارد و به‌صراحت بیان می‌کند اعضای شورای حاکمیت و دولت مسئولیت کار شورای قانون‌گذاری را تا هنگام تشکیل این شورا بر عهده دارند، شک و تردیدها را افزایش می‌دهد. درهمین‌حال، تحلیلگران در خراطومی می‌گویند اقدام‌های اخیر ژنرال عبدالفتاح البرهان یک «کودتای تمام‌عبار» است و صحبت درباره پایبندی به «تکمیل روند انتقال دموکراتیک تا زمان برگزاری انتخابات جولای ۲۰۲۳، که رهبری کشور به یک دولت غیرنظامی واگذار می‌شود، جز خاک در چشم مردم پاشیدن چیز دیگری نیست». آنها می‌گویند که اصلاحات هرگز نمی‌تواند با زیرپاگذاشتن سند قانون اساسی حاصل شود؛ بلکه اقدام اخیر ارتش افزایش و تعمیق اختلاف‌های داخلی را سبب می‌شود و این کشور را در دهانه آتشفشانی که درحال فوران است، قرار می‌دهد. بااین‌حال، شمار دیگری از مردم سودان از اقدام‌های ارتش حمایت و تأکید می‌کنند که برخی از احزاب سیاسی و گروه‌های مسلح به‌زودی به فرماندهان ارتش خواهند پیوست و این امر می‌تواند مسیر تشکیل دولت مستقلی را هموار کند که بر «شایسته‌سالاری» استوار باشد. البته این دولت تا زمانی که قدرت را به آرز مردم احترم می‌گذارد واگذار کند، بتواند امنیت برقرار کند و به بحران در شرق این کشور خاتمه دهد، به کار خود ادامه خواهد داد. مشروط بر اینکه گروه‌هایی که اعتراض‌های مردمی در شرق سودان را رهبری می‌کنند، حمایت خود را از عبدالفتاح البرهان اعلام کنند. البته رژیم جدید با چالش‌های داخلی و خارجی زیادی روبه‌رو خواهد شد؛ از جمله این‌که میلیون‌ها شهروندی که در ۲۱ اکتبر برای حمایت از دولت مدنی انتقالی بیرون آمده بودند، بار دیگر به خیابان‌ها بازگردند؛ به‌ویژه اینکه هم‌اکنون هزاران نفر در خراطوم و شمار دیگری از شهرهای سودان تظاهرات کرده‌اند. پیش‌بینی می‌شود که به دنبال اعلام وضعیت فوق‌العاده در سودان، این کشور چنان درگیری‌هایی خونینی را شاهد باشد که نخستین شراره‌های آن به‌محض اعلام تدابیر جدید، در پایتخت و شماری دیگر از شهرهای سودان زبانه کشید. همچنین ممکن است ائتلاف نیروهای آزادی و تغییر توده مردم را به نافرمانی مدنی که به فلج‌شدن کل کشور منجر می‌شود و اقتصاد شکننده آن را به‌شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد، فرابخواند. از سوی دیگر، کشورهای مختلف از جمله ایالات متحده، بریتانیا، فرانسه، آلمان و سازمان ملل متحد «کودتا»ی اخیر را محکوم کرده و عقب‌نشینی ارتش و از‌سرگیری کار دولت مدنی در سودان را خواستار شده‌اند.

علاوه بر آن، ایالات متحده تهدید کرده است که در صورت حیانتشدن کامل اختیارات عبدالله حمدوک، نخست‌وزیر سودان و دولت انتقالی کمک به این کشور را قطع خواهد کرد. درهمین‌حال، برخی معتقدند که اقدام‌های ارتش ممکن است سودان را به نقطه صفر و زمان محاصره بین‌المللی بازگرداند؛ به‌ویژه با توجه به این گمانه‌زنی که آنچه در سودان رخ داده، با حمایت و همکاری عناصر رژیم سابق بوده که در طول سه دهه گذشته مستبدانه بر سودان حکومت کرده‌اند.



محمود فاضلی، تحلیلگر بین‌الملل

ترکیه در سال‌های اخیر روابط خود با کشورهای آفریقایی را توسعه داده و در ۲۰ سال گذشته حجم تجارت خود با آفریقا را شش برابر افزایش داده و به یکی از مهم‌ترین شرکای راهبردی کشورهای آفریقایی تبدیل شده است. حجم تجاری ترکیه با کشورهای آفریقایی که در سال ۲۰۰۰ میلادی، حدود ۵٫۴ میلیارد دلار بود، در سال ۲۰۲۰ از مرز ۲۵ میلیارد دلار فراتر رفت و هدف رساندن این رقم به ۵۰ میلیارد دلار و سپس به ۷۵ میلیارد دلار خواهد بود. گرچه حجم سرمایه‌گذاری و حضور این کشور در قاره آفریقا در قیاس با چین و کشورهای اروپایی مانند فرانسه یا عربستان و امارات اندک است؛ اما روندی تصاعدی دارد. ترکیه علاوه بر فعالیت در حوزه‌های انرژی، عمرانی، صنایع غذایی، پوشاک و کشاورزی، در حوزه‌های مهم آموزش دفاعی و تقویت جایگاه نهادهای حاکمیتی، کام‌های مهمی

آگهی دعوت (شخصیت حقوقی غیر تجاری)

بدینوسیله به اطلاع اعضای هیئت امنا، موسسه خیریه

نبی اکرم(ص) می‌رساند که جلسه مجمع فوق العاده در

تاریخ ۱۹/۰۸/۱۴۰۰ ساعت ۱۰ صبح و جلسه مجمع

عمومی ۱۹/۰۸/۱۴۰۰ ساعت ۱۱ صبح و جلسه هیات

مدیره ۱۹/۰۸/۱۴۰۰ ساعت ۱۲ ظهر در محل حسینیه

شهدا تهران – همت غرب بلوار عدل بر گزار خواهد شد.

اعضای هیئت امنا

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مر جانه افشاری فرزند

ابراهیم به شماره شناسنامه ۵۰۵۴ صادره از تهران در مقطع

کارشناسی ارشد رشته زبان و ادبیات فرانسه صادره از واحد

دانشگاهی علوم و تحقیقات با شماره ۱۵۱۲۱۳۳۲۱۹۹۶

مفقود گردیده و فاقد اعتبار میباشد.از یابنده تقاضا میشود

اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات

به نشانی انتهای بزرگراه ستاری میدان دانشگاه بلوار شهدای

حصارک ارسال نماید.

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۶۰۳۶۱۱۹